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Ålands landskapsregering skall under hösten 2011 inleda arbetet med utfor-
mandet av ett nytt landsbygdsutvecklingsprogram innehållande nya stödsys-
tem till landsbygden, jordbruket och livsmedelsindustrin. Inför detta anord-
nar landskapsregeringen en jordbrukspolitisk hearing för att få beslutunderlag 
inför strategiprocessen där landskapsregeringen dels skall utforma ”sin” jord-
brukspolitik inom ramen för den gemensamma jordbrukspolitiken samt dels 
åskådliggöra särskilda behov som kan föras fram i beredningen av reformen av 
den gemensamma jordbrukspolitiken på nationell nivå och på EU-nivå. 

Välkomna att delta i seminariet för att lyssna, ställa frågor 
eller framföra åsikter!

För mer information kontakta Sölve Högman Tel 25 275

Ålands landskapsregering inbjuder till 

Jordbrukspolitisk hearing
Fredagen den 10 juni kl. 9.00 - 12.00 i Självstyrelsegårdens auditorium.

Program
Inledning av näringsminister Torbjörn Eliasson

Europeiska kommissionen förslag; 
Jordbrukspolitiken mot 2020, byråchef Sölve Högman 

Näringens utmaningar och behov
– ett hållbart jordbruk, miljöminister Katrin Sjögren
– generellt inom näringen, Ålands producentförbund 
– ett utifrån perspektiv, konsult Kaj Rosberg 
– kött, vd Lars-Erik Dahlman, WJ Dahlman Ab
– mjölk, vd Johannes Snellman, ÅCA Ålandsmejeriet
– trädgård, vd Tord Sarling, Ålands trädgårdshall
– potatis, fabrikschef Christer Söderström, Chips Ab 

Seminariet avslutas med en paneldebatt med ovanstående deltagare 
under ledning av landsbygdsutvecklare Lena Brenner.



Nyheter från ProAgria
Ålands Hushållningssällskap

Nu är vårbruket i full rulle! Så småningom är det 
dags att skörda. Men när är den rätta tidpunkten? 
Vi på Hushållningssällskapet kan hjälpa dig! Vi 
hjälper dig veta vad som är lämplig skördetidpunkt 
för din häst samt hjälper dig med provtagning och 
tolkning av provsvaren. 
Pris: 18 euro exkl. moms per prov. 
En skördetidsprognos i kombination med en fo-
derstat kan spara in mycket dyrt kraftfoder samt 
bidra till att din häst håller sig frisk och preste-
rande. 
Tveka inte – ta kontakt! 
Tina Tel 329 680 / tina.danielsson@landsbygd.ax 

Nu säljer seminörerna 
skraplotter!

Estrotect är en enkel brunstdetektor som indi-
kerar om en brunstig ko stått för ridning. Dessa 
skraplotter kan vara ett nyttigt hjälpmedel, speci-
ellt i mindre besättningar, både i mjölk- och kött-
rasbesättningar med lösgående djur. Att kon står 
när hon bli påriden är ett av de säkraste tecknen 
på brunst, men problemet kan vara att se det då 
det bara förekommer korta perioder. Att då ha en 
skraplott på kon/kvigan hjälper en med detektio-
nen. Speciellt då undersökningar visat att 70 % av 
ridningarna sker mellan kl 18 och 6 på morgonen 
då man kanske inte är ute och tittar. Självklart be-
höver man kombinera skraplotterna med visuell 
brunstkontroll. 
 Skraplotterna kostar 20 euro (exkl moms) för 10 
stycken. Fråga din seminör!

     P
roHäst

Beteskalender finns att köpa!
Syftet med kalendern är att du som lantbrukare ska 
få ett verktyg/hjälpmedel för att uppnå en bättre 
styrning av din betesproduktion.  Det är du som 
lantbrukare som bestämmer hur mycket du vill fylla 
i och vad du vill göra av den. När betessäsongen är 
över kan man med uppgifterna från beteskalendern 
också göra en uppföljning och justera till nästa år. 
 
Beteskalendern är främst inriktat på produktions-
bete på åker men är flexibel så att naturbeten lika 
gärna kan ingå. Denna beteskalender är utformad 
för mjölkproduktion men den fungerar även till 
nöt och får. 

Beteskalendern är uppbyggd så att man skriver in 
de olika betesskiftena som djuren går på. Sedan 
finns en ruta för varje dag. Med hjälp av olika färger 
markeras bete, putsning, bevattning och gödsling 
den dagen det görs på respektive skifte. Att bedöma 
betets sammansättning är en viktig del för att lära 
sig att se vad betet består av och hur det påverkar 
produktionen. Klöverandelen kan skattas och skri-
vas in i kalendern
 
Beteskalendern kan också fungera som en växtod-
lingsplan där man fyller i de olika betesskiftena, 
deras botaniska sammansättning och planerade 
växtnäringsbehov. Sedan redovisar man stallgöd-
selkörning samt mineralgödsling och kan då på ett 
överskådligt sätt se hur väl behovet är tillgodosett.
 
Rådgivaren kan via beteskalendern få en överblick 
över gårdens betessystem och har på så sätt ett bra 
underlag för att tillsammans med lantbrukaren dis-
kutera eventuella förändringar.

Vi tar 10 euro per kalender (exkl moms) och då 
ingår tuscher.

Kerstin Lundberg Tel 329 644



	
Lokal Miljö

Syftet med projektet Lokal Miljö är att minska näringsläckaget till Östersjön 
– allt i linje med Östersjöstrategin.

Projektperiod: 2 år  1.6.2010 – 30.6.2012

Riktar sig till företagare, markägare, kommuner och intresseorganisationer.

Mål:	 Medverka till att konkreta satsningar inom vattenmiljövårdande åtgärder genomförs, 
tex våtmarker.
Medverka till en utveckling till det naturliga kretsloppet på Åland, tex bättre utnyttjande av 
stallgödsel och restprodukter från livsmedelsindustrin och livsmedelshandeln för att minska 
utsläppen av koldioxid och metangas.
	
Metodik:	 -     Identifiera potentiella insatsområden
			   -     Initiera, medverka och styra lokala processer
			   -     Nätverksbyggande mellan parter som berörs av den lokala satsningen
			   -     Studieresor

Projektledare:	       Kaj Rosberg
Projektägare: 	       Styrgruppen för landsbygdsutveckling
I samarbete med:    Ålands Hushållningssällskap
			         Ålands Fiskare 
			         Landskapsregeringens Miljöbyrå
                     

Intresserad av projektet, kontakta Lena Brenner vid Ålands Landsbygdscentrum
Tel  329 670, 0457 526 7305, e-post: lena.brenner@landsbygd.ax

Medfinansiärer

Ålands 
Producentförbund

Som lantbrukare har du ett av de mest riskfyllda 
arbetena. Och det är inte bara du som lever farligt 
på gården – många olyckor drabbar också barn 
till lantbrukare. Även äldre personer som bor och 
arbetar på gårdar löper förhöjd risk för skador. 
Måste vi ha det så?
Vill du ha hjälp med att göra din gård säkrare 
för dig, din familj och andra besökare på gården? 
Välkommen att boka in en tid med mig, Säkert 
Bondförnuft-handledare Tina! 
Tillsammans går vi runt på gården och diskuterar 
säkerheten. Du får även stöd i att skapa en hand-
lingsplan, som hjälper dig att komma till rätta 
med eventuella brister. Min roll är att vara ett stöd 

för dig i ditt arbete med att se över säkerheten på 
gården. Du bestämmer vilka problem du vill ta 
upp och vad ni ska titta på. Kanske vill du i första 
hand se över barnens säkerhet under sommarle-
digheten?
Jag vet att det är mycket den här tiden på året, man 
är jäktad och mycket ska hinnas med. Men det är 
när man är stressad det är störst risk för olyckor! 
Så det kan löna sig att klämma in 1-2 timmar med 
mig i slutändan. Om inte nu så finns jag kvar se-
nare i år med.
Boka ditt besök på: 329 680 eller tina.daniels-
son@landsbygd.ax 

Nyheter från ProAgria
Ålands Hushållningssällskap



Skördefesten   på Åland 2011

Delta i Skördefestens Marknad på Ålandstravet 
söndagen den 18 september kl 11–16 

Anmäl dig via vår webbsida www.skordefest.ax  Gå in under rubriken Deltagarinfo och 
Anmälningsblankett till Marknaden eller kontakta Lena Brenner, tel 329 670.

Vi behöver din anmälan senast måndagen den 16 maj. Deltagaravgift: 55 euro.  
Hyra för bord: 15 euro/st. Obs! Deltagaravgiften för anmälningar gjorda efter den  
16 maj är 110 euro.

Välkommen med på en fest där du kan erbjuda så många så mycket!

Allt på Skördefesten är producerat på Åland!

Mellan kl 9.15 till ca 11 håller Miljöbyrån på landskapsregeringen 
ett seminarium i Självstyrelsegårdens auditorim Sälskar om våt-
marker  för alla intresserade.Våtmarksexperten Peter Feuerbach 
berättar om olika våtmarkslösningar och det ges även info om det 
nya våtmarksstödet. Kaffe serveras.

För mer info, kontakta Miljöbyrån, Susanne Vävare tel. 25 456 
eller Mikael Wennström tel. 25 455

Våtmarksdagen den 17 maj 


